
 

 
 

Comune di Pontelongo 
Provincia di Padova 

_______ 
Ufficio del Sindaco 

  

 

Pontelongo, 16 aprile 2025 

Prot. N. 

 

IL SINDACO 
 

 

Visti  e richiamati: 

l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che “Il sindaco, 
altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio 
comunale e nell’ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari 
degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, 
d’intesa con i responsabili territorialmente competenti delle amministrazioni 
interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti”; 

l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le 
Pubbliche Amministrazioni ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra 
i quali l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le 
esigenze dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi 
dell’Unione europea; 

l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022, che stabilisce 
che l’orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al 
pubblico ed è articolato al fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, 
con le esigenze complessive e generali degli utenti; 

Evidenziato che nel corso delle prossime festività Pasquali, della giornata della 
Liberazione e della Immacolata Concezione, si prevede un accesso ridotto agli 
uffici comunali da parte del pubblico, in considerazione di come sono 
calendarizzati i giorni di festa; 

Valutato pertanto a seguito della suddetta preventiva ricognizione sull’accesso 
dell’utenza agli uffici comunali di chiudere gli uffici al pubblico limitatamente 
alle giornate di:  

sabato 19 aprile, sabato 26 aprile e sabato 16 agosto 

al fine di assicurare la migliore funzionalità dell’ente, fornendo comunque al 
contempo un’efficiente risposta alle necessità dei cittadini, stante la messa a 
disposizione di un numero di emergenza per le eventuali necessità dei servizi dello 
Stato Civile; 



 

 

Constatata la necessità di dover modificare l’articolazione dell’orario di apertura 
al pubblico armonizzando l’espletamento dei servizi con le esigenze degli utenti; 

DECRETA 

DI CHIUDERE gli uffici comunali aperti nella giornata di sabato mattina (Ragioneria, 
Anagrafe e biblioteca) nelle seguenti giornate, per le motivazioni esplicitate in 
premessa e che in questa sede si intendono integralmente recepite: 

sabato 19 aprile, sabato 26 aprile e sabato 16 agosto 

 

DI STABILIRE che gli uffici e i servizi comunali coinvolti (Ragioneria, servizi 
demografici e biblioteca) osserveranno, i giorni di chiusura al pubblico sopra 
indicati; 

DI PRECISARE che durante i suddetti giorni verrà messo a disposizione del 
pubblico un numero di emergenza per le eventuali necessità dei servizi dello Stato 
Civile; 

DI DEMANDARE ai Dirigenti/titolari di incarico EQ dell’Ente di provvedere con 
ogni ulteriore atto di natura organizzativa e gestionale connesso con il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001;  

DI PUBBLICARE il presente provvedimento: 

• all’Albo Pretorio 
• sul sito internet del Comune, sezione Amministrazione Trasparente 
• sugli usuali canali di comunicazione istituzionale dell’ente; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle RSU aziendali; 

 

Il SINDACO 

BREGANTIN dott.ssa Lisa 


		2025-04-16T13:15:38+0200
	Lisa Bregantin




